

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội Báo Xuân Quý Mão tỉnh Lào Cai năm 2023

Căn cứ Công văn số 179a/CV-HNBNVN, ngày 18/7/2022 của Hội Nhà báo Việt Nam về việc dự kiến các hoạt động chính của Hội Nhà báo Việt Nam năm 2023; Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); Chào mừng 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2023); Mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội Báo Xuân Quý Mão tỉnh Lào Cai năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội Báo Xuân Quý Mão tỉnh Lào Cai năm 2023 là ngày hội giới thiệu, quảng bá với độc giả trong và ngoài nước các ấn phẩm báo chí, xuất bản phẩm về công cuộc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội từ Trung ương đến các địa phương của tỉnh Lào Cai.

Thông qua Hội Báo Xuân nhằm quảng bá sự phát triển mạnh mẽ và những thành tích to lớn của báo chí Việt Nam nói chung, báo chí Lào Cai nói riêng, đồng thời biểu dương những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của cả nước và tỉnh Lào Cai dưới sự lãnh đạo của Đảng.

2. Yêu cầu

Hội Báo Xuân tỉnh Lào Cai được tổ chức trang trọng và trở thành nét sinh hoạt văn hóa báo chí đặc sắc, góp phần tôn vinh văn hóa đọc - nghe - nhìn, nâng cao đời sống tinh thần của cán bộ, chiến sỹ và nhân dân trong tỉnh.

Việc tổ chức Hội Báo Xuân phải đảm bảo an toàn an ninh thông tin, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả, thu hút đông đảo Nhân dân trong và ngoài tỉnh đến tham quan, tìm hiểu.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề của Hội báo: “BÁO CHÍ LÀO CAI ĐỔI MỚI, SÁNG TẠO, KẾT NỐI, TRÁCH NHIỆM VÀ NHÂN VĂN”.

2. Các hoạt động cấp tỉnh

2.1. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 03 đến ngày 05/02/2023 (Từ ngày 13 đến ngày 15 tháng Giêng năm Quý Mão).

2.2. Địa điểm: Khu vực sân Trung tâm Hội nghị thành phố Lào Cai (Đường Lê Lai, phường Kim Tân, thành phố Lào Cai)

2.3. Số lượng ấn phẩm: Dự kiến khoảng 300 loại.

2.4. Nội dung:

- Trưng bày và giới thiệu các sản phẩm báo chí tiêu biểu của Trung ương, các địa phương trong cả nước và tỉnh Lào Cai, bao gồm: Báo in, báo điện tử, báo ảnh, tạp chí, bản tin, sách, các sản phẩm báo phát thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử...

- Trưng bày ảnh báo chí về công cuộc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tỉnh Lào Cai sau 30 năm tái lập tỉnh (trong đó chú trọng các nội dung: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Xây dựng nông thôn mới; Các hoạt động về quan hệ Quốc tế, hợp tác đầu tư của tỉnh...).

- Tổ chức trao giải bản tin nội bộ các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh.

2.5. Các hoạt động cụ thể:

a) Công tác chuẩn bị:

- Hợp các cơ quan liên quan để triển khai, xây dựng kế hoạch, đề xuất phương án thực hiện Hội Báo Xuân (Hội Nhà báo tỉnh chủ trì).

- Liên hệ sưu tập các ấn phẩm báo chí, ảnh trưng bày; xây dựng makét trang trí và dự kiến các gian trưng bày (Hội Nhà báo tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao cùng các cơ quan báo chí).

b) Châm bìa và nội dung bản tin nội bộ của các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh (Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì).

c) Từ ngày 01/02 đến ngày 03/02/2023: Các đơn vị được phân công tiến hành trang trí, trưng bày Hội Báo Xuân. Yêu cầu xong trước 10h00' ngày 03/02/2023 để mời Ban Tổ chức duyệt, cho ý kiến.

d) Khai mạc Hội Báo Xuân:

- Thời gian: 19h30' ngày 03/02/2023 (ngày 13 tháng Giêng năm Quý Mão)

- Địa điểm: Khu vực sân Trung tâm Hội nghị thành phố Lào Cai (Đường Lê Lai, phường Kim Tân, thành phố Lào Cai)

- Chương trình cụ thể:

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	19h00' - 19h30'	Đón tiếp đại biểu.	Lãnh đạo Hội Nhà báo; lãnh đạo các Sở: Thông tin và Truyền thông, Văn hóa và Thể thao; UBND thành phố

			Lào Cai; các cơ quan báo chí.
2	19h30' - 20h00'	Văn nghệ chào mừng	Đoàn Nghệ thuật Dân tộc tỉnh
3	20h00' - 20h10'	Tuyên bố lý do Giới thiệu đại biểu	MC Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh
4	20h10' - 20h20'	Diễn văn khai mạc	Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh
5	20h20' - 20h30'	Đánh trống khai hội	Lãnh đạo tỉnh (Đoàn Nghệ thuật dân tộc chuẩn bị trống)
6	20h30' - 21h00'	Trao giải các bản tin nội bộ	Sở Thông tin và Truyền thông
7	21h00'	Tham quan Hội báo Xuân	MC mời các đồng chí lãnh đạo, đại biểu, độc giả và du khách tham quan các gian trưng bày.

- Thành phần:

(1) Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Nội chính Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy.

(2) Thường trực HĐND, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.

(3) Thường trực UBND tỉnh, lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Phòng Văn xã - Khoa giáo Văn phòng UBND tỉnh, Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh;

(4) Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh.

(5) Thường trực Thành ủy, UBND thành phố; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông thành phố Lào Cai.

(6) Thường trực Huyện ủy, UBND huyện Mường Khương.

(7) Lãnh đạo các Sở: Thông tin và Truyền thông, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Giáo dục và Đào tạo và các sở, ban, ngành, địa phương có bản tin nội bộ (28 đơn vị).

(8) Lãnh đạo Công an tỉnh và lãnh đạo Phòng Bảo vệ chính trị nội bộ Công an tỉnh Lào Cai.

(9) Lãnh đạo các cơ quan báo chí: Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh và Tạp chí Phan Si Păng.

(10) Lãnh đạo và phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh Lào Cai.

(11) Các đơn vị bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh: VNPT, Bưu điện tỉnh.

e) Kết thúc Hội Báo Xuân: 16h30' ngày 05/02/2023 (ngày 15 tháng Giêng): Các đơn vị tự tháo dỡ gian trưng bày, đảm bảo an toàn và vệ sinh môi trường tại khu vực trưng bày.

3. Các hoạt động cấp huyện

3.1. Tại huyện Mường Khương (đơn vị chỉ đạo điểm):

a) Nội dung:

- UBND huyện phối hợp với Thư viện tỉnh tổ chức trưng bày các ấn phẩm báo, tạp chí tiêu biểu của Trung ương và địa phương.

- Trưng bày ảnh về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của huyện.

- Bố trí màn hình ti vi cỡ lớn chiếu băng, đĩa ca nhạc, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh, hình ảnh của địa phương.

- Bố trí máy tính truy cập internet phục vụ nhân dân khai thác báo điện tử và các trang website.

b) Thời gian, địa điểm, thành phần: Do UBND huyện lựa chọn.

3.2. Các huyện, thị xã còn lại: Tổ chức trưng bày báo xuân phục vụ nhân dân và du khách tại địa điểm và thời gian phù hợp.

4. Tham gia Hội Báo toàn quốc năm 2023

Giao cho Hội Nhà báo tỉnh chủ trì xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện việc tham gia 01 gian trưng bày “Báo chí Lào Cai” tại Hội Báo toàn quốc năm 2023 do Hội Nhà báo Việt Nam và các ban, bộ, ngành trung ương tổ chức (Theo Kế hoạch của Hội Nhà báo Việt Nam).

III. KINH PHÍ

1. Các hoạt động cấp tỉnh và tham gia Hội Báo toàn quốc:

- Từ nguồn ngân sách tỉnh.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Các hoạt động cấp huyện: Từ nguồn ngân sách huyện, thị xã, thành phố.

3. Các cơ quan báo chí thường trú và các doanh nghiệp: Báo cáo cơ quan chủ quản hỗ trợ kinh phí thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Định hướng cho các cơ quan trong khối tuyên truyền về chính trị, tư tưởng; tăng cường công tác tuyên truyền Hội Báo Xuân Quý Mão năm 2023.

2. Hội Nhà báo tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết, tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Hội Báo Xuân Quý Mão tỉnh Lào Cai năm 2023 và tham gia Hội Báo toàn quốc năm 2023. Nội dung hoạt động của Hội Báo Xuân đảm bảo đúng định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Phối hợp với UBND huyện Mường Khương chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Hội Báo Xuân tại huyện Mường Khương.

- Phối hợp với đơn vị liên quan xây dựng ma kết, trang trí khánh tiết, thiết kế chi tiết mặt bằng các khu trưng bày báo chí, hình ảnh tại khu vực Hội Báo Xuân.

- Đề nghị Hội Nhà báo Việt Nam, các cơ quan báo chí Trung ương và Hội Nhà báo các tỉnh bạn hỗ trợ ấn phẩm báo in, tạp chí trưng bày.

- Phối hợp với UBND thành phố Lào Cai và các ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khai mạc Hội báo Xuân.

- Tham mưu cho UBND tỉnh mời đại biểu tham dự khai mạc.

- Tổng hợp đề cương, ma kết, hình ảnh trình duyệt trước khi trưng bày.

- Thực hiện 01 gian trưng bày tại Hội Báo Xuân, gồm: Ấn phẩm “Người làm báo” của Hội Nhà báo Việt Nam và Hội Nhà báo các tỉnh trong toàn quốc; Các tác phẩm ảnh báo chí chất lượng cao năm 2022.

- Báo cáo kết quả Hội Báo Xuân Quý Mão năm 2023 theo quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện, xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí tham gia Hội báo toàn quốc năm 2023 tại Hà Nội.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến Hội Báo Xuân.

- Chủ trì, xây dựng thể lệ, triển khai, tổ chức chấm điểm và trao giải các cuộc thi: “Bìa 1 trình bày đẹp” và “Bài viết hay về chủ đề xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững” trên bản tin số Xuân 2023 của các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

4.1. Trưng bày báo, tạp chí, bản tin:

Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và Báo Lào Cai trao đổi các ấn phẩm báo chí Trung ương và các tỉnh:

- Đặt mua các ấn phẩm báo, tạp chí của Đảng, các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương và 63 tỉnh, thành trong cả nước để trưng bày theo kế hoạch.

- Thực hiện các gian trưng bày sách, báo, tạp chí (theo sơ đồ của Ban tổ chức); Cử cán bộ trực, bảo vệ, thuyết minh tại khu vực trưng bày.

- Phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ UBND huyện Mường Khương tổ chức Hội Báo Xuân cấp huyện.

- Bố trí xe trung bày sách, báo, tạp chí lưu động để phục vụ bạn đọc tại huyện Mường Khương và Hội Báo Xuân cấp tỉnh.

- Phối hợp, hướng dẫn các huyện, thị xã thực hiện trưng bày sách, báo mừng Đảng, mừng Xuân phục vụ nhân dân tại các địa phương.

- Tổ chức “Phòng đọc báo Xuân” tại Thư viện tỉnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tiếp nhận báo, tạp chí, bản tin từ Hội Nhà báo tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và Báo Lào Cai phục vụ gian trưng bày báo, tạp chí.

4.2. Xây dựng ma kết và thực hiện trang trí khánh tiết tổng thể:

- Sân khấu, phong chính 2 mặt, phong phụ tại khu vực trưng bày chính (Thư viện tỉnh, Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh) trang trí trong và ngoài cổng, khuôn viên sân, trang trí chung các khu vực trưng bày...)

- Bố trí 01 dãy bàn trên cùng và 100 ghế, hoa tươi, nước uống phục vụ đại biểu dự khai mạc.

4.3. Xây dựng chương trình nghệ thuật khai mạc tại Hội Báo Xuân, đảm bảo nội dung, âm thanh, ánh sáng; thời lượng biểu diễn khoảng 30 phút; Chuẩn bị các điều kiện phục vụ lãnh đạo UBND tỉnh đánh trống khai mạc Hội Báo Xuân.

4.4. Thực hiện lắp đặt gian trưng bày theo sơ đồ của Ban tổ chức, gồm:

- 01 khu trưng bày chính trước sảnh Thư viện thành phố (Khu trưng bày chính giao cho các đơn vị: Thư viện tỉnh, Báo Lào Cai và Đài PT - TH tỉnh đảm nhiệm phần trang trí và nội dung).

- Các mô hình trang trí trong khu vực sân Trung tâm Hội nghị thành phố.

- 18 gian trưng bày (Gồm: Phần khung, vách, mái, thảm, điện thấp sáng...).
Cụ thể: 03 gian trưng bày do Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh đảm nhiệm phần trang trí và nội dung; 01 gian trưng bày sách, báo chí do Hội Nhà báo tỉnh đảm nhiệm phần trang trí và nội dung; 01 gian trưng bày do các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Lào Cai đảm nhận phần trang trí và nội dung; 03 gian trưng bày những hình ảnh tiêu biểu về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố do UBND thành phố đảm nhiệm phần trang trí và nội dung; 02 gian trưng bày của các đơn vị: VNPT và Bưu điện tỉnh; 08 gian trưng bày những hình ảnh tiêu biểu về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lào Cai năm 2022 do Sở Văn hóa và Thể thao đảm nhận nội dung.

5. Báo Lào Cai

- Tổ chức truyền truyền về Hội Báo Xuân trên ấn phẩm báo chí của Báo

- Thực hiện gian trưng bày ấn phẩm của Báo Lào Cai tại khu trưng bày chính.

- Bố trí máy tính truy cập internet, Báo điện tử phục vụ bạn đọc.

- Cung cấp 30 tờ báo Xuân mỗi loại (gồm số Tết dương lịch và số Tết Nguyên đán), phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh để trưng bày tại Hội Báo Xuân cấp huyện, cấp tỉnh và tham gia Hội Báo toàn quốc.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lào Cai

- Tuyên truyền về Hội Báo Xuân trên sóng phát thanh, truyền hình, trang điện tử của Đài.

- Thực hiện gian trưng bày của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tại khu trưng bày chính.

- Phân công 02 nhà báo thực hiện kịch bản, dẫn chương trình tại Lễ khai mạc

7. Hội Văn học - Nghệ thuật và Tạp chí Phan Si Păng

- Thực hiện 03 gian trưng bày gồm: Tạp chí, ảnh nghệ thuật, các ấn phẩm văn, thơ, nhạc, họa của hội viên Hội Văn học - Nghệ thuật và tạp chí Phan Si Păng.

8. VNPT Lào Cai

- Thực hiện 01 gian trưng bày các sản phẩm của đơn vị.

- Cung cấp đường truyền mạng internet trong khu vực Hội báo Xuân, xong trước 10h00' ngày 02/02/2023.

9. Bưu điện tỉnh Lào Cai: Thực hiện 01 gian trưng các sản phẩm của đơn vị.

10. Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Lào Cai: Phối hợp thực hiện 01 gian trưng các ấn phẩm báo chí của các đơn vị.

11. UBND thành phố Lào Cai

- Tổ chức tuyên truyền về Hội Báo Xuân trên các trục đường chính của thành phố.

- Chỉnh trang, vệ sinh toàn bộ khu vực sân Trung tâm Hội nghị thành phố trước khi diễn ra Hội Báo Xuân.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, thể thao Truyền thông thành phố bố trí khu vực sân làm nơi trưng bày Hội báo Xuân; Tạo điều kiện hỗ trợ và đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, điện, nước... tại khu vực trưng bày Hội Báo Xuân.

- Thực hiện 03 gian trưng bày có nội dung hình ảnh về thành tựu xây dựng và phát triển của thành phố Lào Cai trong 30 năm tái lập thị xã tỉnh lỵ và năm 2022.

- Đảm bảo nguồn điện phục vụ cho nhu cầu của các đơn vị tại Hội Báo Xuân.

12. Sở Tài chính tỉnh

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội Báo Xuân đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định, trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

13. UBND các huyện, thị xã

Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội Báo Xuân tại các huyện, thị xã phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán, đảm bảo an toàn, an ninh và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

14. Các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố có bản tin nội bộ

- Xây dựng bản tin tham gia Hội Báo Xuân 2023 của cơ quan, đơn vị, gửi Sở Thông tin và Truyền thông để tham gia dự thi (theo Kế hoạch cụ thể do Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng) và gửi từ 02 bản tin cho Hội Nhà báo tỉnh tham gia trưng bày tại Hội Báo toàn quốc.

Lưu ý: - Yêu cầu các đơn vị cử cán bộ trực, bảo vệ, thuyết minh tại gian trưng bày và cử cán bộ, hội viên, nhà báo tham dự Hội Báo Xuân

Căn cứ nội dung Kế hoạch trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UB MTTQVN và các TCCT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh, Hội VHNT tỉnh, Tạp chí Phan Si Păng;
- Báo Lào Cai, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan báo chí TƯ thường trú tại Lào Cai;
- VNPT, Bưu điện tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH2, VX4



Giàng Thị Dung